econômica estabelecido nas cláusulas pactuadas, o valor contratual foi reajustado de acordo com 
a Portaria nº 03, de 06 de agosto de 2025, que aplicou o índice oficial INPC, resultando na 
atualização monetária correspondente para o novo período contratual. 
2.2 Assim, o valor contratual, antes fixado em R$ 5.508,00 (cinco mil e quinhentos e oito reais), 
passa a ser reajustado para R$ 5.794,44 (cinco mil setecentos e noventa e quatro reais e quarenta 
e quatro centavos), montante que refletirá corretamente a atualização monetária de acordo com o 
índice pactuado, mantendo-se vantajoso e compatível com os preços praticados no mercado. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DISPOSIÇÕES FINAIS 

3.1 É condição de eficácia do presente Termo Aditivo, sua publicação no Diário Oficial dos